
 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 74 DEL  15/05/2018 

OGGETTO:  ISTITUZIONE  BOLLINO  ROSA.  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  I 
COMUNI DELL'UNIONE RUBICONE E MARE PER AGEVOLARE LA MOBILITA' DELLE 
DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA

L’anno  duemiladiciotto addì  quindici del  mese di  maggio alle ore  11:00 nella  Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, sono stati convocati a 
seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto: 

SABATTINI QUINTINO
ORLANDI DANTE
ANDREUCCI CHRISTIAN
LAGHI ROSSANA
GATTAMORTA CATERINA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE ROMANO ROBERTO che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONENTE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

Preso atto:
• che la tutela della salute e del benessere della popolazione si traduce in azioni concrete a 

sostegno delle persone e delle comunità;
• che l’istituzione del “BOLLINO ROSA”, si caratterizza come un contrassegno che può 

essere richiesto dalle donne in stato di gravidanza o entro 10 giorni dal parto, che consente 
la sosta in deroga ai limiti di tempo nei parcheggi a disco orario ed in deroga al pagamento 
nei parcheggi con tariffa su tutto il territorio dei Comuni per il periodo di nove mesi dalla 
data di rilascio; 

• che il suddetto “BOLLINO ROSA” vuole essere uno strumento per agevolare la mobilità 
delle donne in stato di gravidanza, in merito alla sosta della propria auto, il più possibile 
vicino ai luoghi di lavoro, di cura, dei servizi, dell’abitazione e di vario interesse, frequentati 
quotidianamente da ogni singola donna in gravidanza ovvero anche nel primo periodo del 
dopo parto;

• che il Comune di Sogliano al Rubicone intende avviare la sperimentazione del “BOLLINO 
ROSA”, al fine di verificare la reale ricaduta dell’iniziativa ed il gradimento delle donne che 
ne  usufruiranno,  nel  rispetto  dei  vincoli  normativi  e  regolamentari  della  gestione  del 
“sistema della sosta” comunale;

Valutato che si ritiene opportuno sperimentare tale esperienza nei Comuni dell’Unione Rubicone e 
Mare,  definendo modalità  condivise ed uniformi circa i  criteri  del  rilascio,  della gestione e del  
controllo del “Bollino Rosa”;

Valutato inoltre:
• che le donne in  gravidanza residenti  nei Comuni dell’Unione potrebbero avere esigenze 

quotidiane di mobilità per lavoro e servizi anche in altri Comuni oltre a quello di residenza,  
e che, quindi, può essere rilevante favorire la mobilità delle donne in gravidanza nell’intero  
territorio  dell’UNIONE  DEI  COMUNI  RUBICONE  E  MARE  ovvero  nei  Comuni  di 
Savignano sul Rubicone,  San Mauro Pascoli,  Gatteo,  Cesenatico,  Longiano, Gambettola, 
Roncofreddo, Borghi, Sogliano al Rubicone;

• che  gli  stessi  Comuni  dell’UNIONE  RUBICONE  E  MARE  sono  chiamati  ad  adottare 
identiche delibere, in linea con quanto discusso in Giunta Unione, al fine di garantire una 
reale reciprocità di condizioni di tutti i cittadini residenti nei nove comuni contribuendo così, 
a rafforzare il senso di appartenenza dei medesimi cittadini all’Ente Unione. In questo senso 
con  l’adozione  degli  atti  deliberati  sopra  descritti,  il  “BOLLINO ROSA”  rilasciato  nel 
proprio Comune ha validità in tutti gli altri Comuni dell’UNIONE RUBICONE E MARE;

Vista la bozza di Convenzione tra i sindaci dei Comuni dell’Unione Rubicone e Mare ovvero dei 
Sindaci  dei  Comuni  di  Savignano  sul  Rubicone,  san  Mauro  Pascoli,  Gatteo,  Cesenatico, 
Gambettola,  Longiano,  Borghi,  Roncofreddo,  Sogliano  al  Rubicone,  in  base  alla  quale  il 
“BOLLINO ROSA” rilasciato  da ogni  singolo Comune è valido  in  tutti  i  Comuni della  stessa 
Unione Rubicone e Mare;

Considerato inoltre:
• che il “bollino rosa” per non essendo un “documento” previsto dal Codice della Strada può 

comunque di  fatto essere paragonato e gestito  al  pari  del  “contrassegno invalidi”  di  cui 
all’art. 188 del Codice della Strada e art. 381 del Regolamento di esecuzione, e D.P.R: 503 
del 2407/1996, perché il “bollino rosa” è rilasciato con la finalità di aiutare delle “persone 
con capacità di deambulazione ridotta”;

Copia informatica per consultazione



• che  l’istituzione  del  “bollino  rosa”  alle  donne  in  stato  di  gravidanza  con  difficoltà  di 
movimento, non comporta alcuna particolare difficoltà tecnica, burocratica e gestionale per 
il rilascio e per l’efficacia del provvedimento in quanto sul territorio comunale sono già  
presenti i posti auto con disco orario; 

• che  il  “bollino  rosa”  non  comporta  modifiche  della  segnaletica  stradale,  in  quanto  il  
controllo sull’utilizzo di tale “pass” è diretto solo sull’esposizione dello stesso pass sull’auto 
e sulla sua validità temporale e corretto utilizzo solo da parte della persona a cui è stato 
rilasciato; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati  
alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

P R O P O N E

1. Di approvare la proposta pervenuta dalla Giunta dell’Unione Rubicone e Mare di istituire il 
“BOLLINO ROSA” quale contrassegno da rilasciare, su specifica richiesta, alle donne in 
stato di gravidanza o entro i primi dieci giorni dal parto;

2. Di dare atto che:
- il “BOLLINO ROSA” consente la sosta in deroga ai limiti di tempo nei parcheggi a disco 
orario ed in deroga al pagamento nei parcheggi con tariffa interni al territorio dei Comuni 
dell’Unione Rubicone e Mare;
- il “BOLLINO ROSA” è rilasciato dagli URP/Sportelli al cittadino dei Comuni aderenti, su 
richiesta della donna in stato di gravidanza che presentano il relativo certificato medico o 
entro  i  primi  dieci  giorni  dal  parto  presentando  l’inscrizione  anagrafica  del  nascituro, 
compilando la relativa domanda;
-  il “BOLLINO ROSA” avrà la durata unica di (9) mesi dalla data di richiesta e sullo stesso 
bollino sarà riportata la data di scadenza e relativa validità;
- il “BOLLINO ROSA” potrà essere utilizzato solo dalla donna che ne ha fatto richiesta fino 
alla data della scadenza riportata sullo stesso bollino. La donna titolare del “bollino rosa” 
potrà  utilizzarlo  se  è  alla  guida  dell’auto o  se  è  trasportata  da  terzi  e,  al  momento  del 
parcheggio, deve esporre il bollino sul cruscotto dell’auto lasciato in sosta nei parcheggi a 
disco orario o a pagamento;
-  il  “BOLLINO ROSA” deve essere utilizzato con le stesse modalità  del “contrassegno 
invalidi”  di  cui  all’art.  188  del  Codice  della  Strada  e  art.  381,  del  Regolamento  di 
esecuzione.  La  Polizia  Municipale  competente per  territorio  deve effettuare controlli  ed 
eventuali contravvenzioni per usi impropri del “bollino rosa”, applicando gli importi di cui 
ai sopracitati  articoli  del Codice.  In caso di abuso del “bollino rosa” (per gli  stessi  casi 
previsti  dal  “contrassegno  invalidi”)  lo  stesso  può  essere  definitivamente  ritirato  dalla 
Polizia Municipale con le stesse modalità del “contrassegno invalidi”;
-  a  seguito  della  firma  dell’allegata  Convenzione  tra  i  Sindaci  dei  Comuni  dell’Unione 
Rubicone e Mare ovvero dei Sindaci dei Comuni di Savignano sul Rubicone, san Mauro 
Pascoli,  Gatteo,  Cesenatico,  Gambettola,  Longiano,  Borghi,  Roncofreddo,  Sogliano  al 
Rubicone,  il  “BOLLINO ROSA” rilasciato da ogni singolo Comune sia valido in tutti  i  
Comuni della stessa Unione Rubicone e Mare;

Copia informatica per consultazione



3. Di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. 
Lgs. 267/2000.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visti i pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con votazione unanime, favorevole e palese;

DELIBERA

Di approvare  la suesposta proposta di deliberazione; 

Ed inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
SABATTINI QUINTINO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROMANO ROBERTO

Copia informatica per consultazione



 
CONVENZIONE TRA I COMUNI DELL'UNIONE RUBICONE E MARE,  

PER AGEVOLARE LA MOBILITA' DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA 
 
 
i Comuni dell'UNIONE RUBICONE E MARE: Savignano sul Rubicone, San Mauro Pascoli, Gatteo, 
Cesenatico, Gambettola, Longiano, Borghi, Roncofreddo, Sogliano al Rubicone 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

• i Comuni di Savignano sul Rubicone, San Mauro Pascoli, Gatteo, Cesenatico, Gambettola, 
Longiano, Borghi, Roncofreddo, Sogliano al Rubicone, su proposta della Unione Rubicone 
e Mare, hanno approvato con proprie delibere di Giunta, modalità per agevolare la mobilità 
delle donne in stato di gravidanza residenti nel propio Comune, rilasciando a chi ne fa  
richiesta, il cosidetto "BOLLINO ROSA", e cioè un contrassegno che consente la sosta in 
deroga al tempo del DISCO ORARIO in tutti i posti auto a tempo del proprio Comune, e la 
sosta in deroga al PAGAMENTO in tutti i posti auto con tariffa presenti nel proprio 
Comune; 

• che, inoltre i suddetti Comuni hanno approvato che il "bollino rosa" rilasciato dal proprio 
Comune abbia validità in tutti i Comunni dell'Unione Rubicone e Mare come sopra descritti, 
che sottoscrivono  la presente CONVENZIONE come già richiamata nelle delibere di 
ciascun comune:  
1. delibera di Giunta ............per il Comune di .................;  
2. delibera di Giunta ............per il Comune di .................,   
3. delibera di Giunta ............per il Comune di ................., 
4.  delibera di Giunta ...........per il Comune di .................,  
5. delibera di Giunta ............per il Comune di .................,  
6. delibera di Giunta ............per il Comune di .................,  
7. delibera di Giunta.............per il Comune di..................;  
8. Delibera di Giunta............per il comune di...................;  
9. delibera di Giunta.............per il Comune di..................; 

 
 
CONSIDERATO: 
 

• che il suddetto "BOLLINO ROSA" sarà rilasciato dai diversi Comuni dell'Unione Rubicone e 
Mare con le stesse modalità e con le stesse regole di utilizzo e validità come di seguito 
elencate: 

a) il "bollino rosa" può essere richiesto al proprio Comune di residenza; 
b) il "bollino rosa" può essere richiesto solo da donne in stato di gravidanza al 

momento della stessa richiesta o entro il decimo giorno dal parto; 
c) all'atto della richiesta la donna deve esibire il certificato medico attestante lo stato 

di gravidanza ovvero la registrazione della nascita; 
d)  il "bollino rosa" ha validità di  NOVE MESI  dalla data del rilascio generalmente 

fino almeno un anno del bambino; 
e) la scadenza della validità del "bollino rosa" ed il numero progressivo del 

contrassegno, devono essere riportati sullo stesso contrassegno da esporre sul 
cruscotto del veicolo utilizzato dalla donna in stato di gravidanza; 

f) il "bollino rosa può essere utilizzato per:  
- la sosta in deroga al DISCO ORARIO in tutti i posti auto a tempo presenti nei 
Comuni sottoscriventi la convenzione allegata al presente atto; 
- la sosta in deroga al PAGAMENTO in tutti i posti auto presenti nei Comuni 
sottoscriventi la  convenzione allegata al presente atto; 

g) il "bollino rosa" si compone di un foglio A4 dove sono riportate le regole di utilizzo 
da   parte della donna a cui è rilasciato in cui è inserito il contrassegno di cm 
10x10 da esporre sul cruscotto del veicolo; 

Copia informatica per consultazione



h) in particolare il contrassegno da esporre sull'auto è uguale in formato e grafica 
per tutti i Comuni aderenti all'iniziativa, con la personalizzazione del solo logo e 
nome di ogni  singolo Comune che rilascia il contrassegno; 

i) le regole di comportamento per la donna che utilizza "il bollino rosa" sono uguali in 
tutti i Comuni aderenti all'iniziativa e sono stampate nel foglio con il contrassegno 
consegnato alla richiedente; 

 

• che  la presente CONVENZIONE  è sottoscritta dai rispettivi  Sindaci dei Comuni 
Savignano sul Rubicone, San Mauro Pascoli, Gatteo, Cesenatico, Gambettola, Longiano, 
Borghi, Roncofreddo, Sogliano al Rubicone; 
 

• che la Polizia Municipale di ogni singolo Comune e/o dell' Unione Rubicone e Mare deve  
effettuare controlli ed  eventuali contravvenzioni per usi impropri del "bollino rosa" utilizzati 
nel proprio Comune di competenza (anche se rilasciato da altro Comune), applicando gli  
importi di cui ai sopracitati articoli del Codice. In caso di abuso del "bollino rosa" (per gli 
stessi casi previsti dal contrassegno invalidi") lo stesso può essere definitivamente  ritirato 
dalla Polizia Municipale con le stesse modalitaà del "contrassegno invalidi" dandone 
comunicazione all'ufficio del Comune che ha rilasciato lo stesso "bollino rosa"; 

 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 
 

1. I Comuni di Savignano sul Rubicone, San Mauro Pascoli, Gatteo, Cesenatico, Gambettola, 
Longiano, Borghi, Roncofreddo, Sogliano al Rubicone sottoscrivono la presente 
convenzione per rendere VALIDO l'utilizzo del cosidetto "BOLLINO ROSA" rilasciato da 
ogni singolo Comune in tutti i Comuni sottoscrittori; 

2. i Comuni di cui sopra si impegnano a rilasciare il "bollino rosa" con le stesse modalità di 
richieste e regole  di utilizzo, validità e controllo come indicate nei precedenti punti; 

3. la validità del "bollino rosa" in tutti i Comuni dell'Unione Rubicone e Mare, avrà decorso dal 
giorno successivo della firma della presente convenzione, dandone formale comunicazioni 
agli uffici che rilasciano lo stesso "bollino rosa" e alla Polizia Locale dei rispettivi Comuni; 

4. i Comuni di cui sopra si impegnano ad informare la cittadinanza con un depilant unico sulle 
modalità di richiesta ed uso del "bollino rosa", oltre a proprie forme di informazioni, 
soprattutto nei rispettivi siti web. 

 
 
Sottoscritto dai Sindaci dei Comuni: 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Proposta N. 2018 / 512
AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO:  ISTITUZIONE  BOLLINO  ROSA.  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  I 
COMUNI DELL'UNIONE RUBICONE E MARE PER AGEVOLARE LA MOBILITA' DELLE 
DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 14/05/2018 IL RESPONSABILE DI AREA
MONTE LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

  ******

Proposta N. 2018 / 512
AREA PROPONENTE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO:  ISTITUZIONE  BOLLINO  ROSA.  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  I 
COMUNI DELL'UNIONE RUBICONE E MARE PER AGEVOLARE LA MOBILITA' DELLE 
DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

 

Lì, 14/05/2018 IL RESPONSABILE DI AREA
SAMBI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 74 del 15/05/2018

OGGETTO:   ISTITUZIONE  BOLLINO  ROSA.  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  I 
COMUNI DELL'UNIONE RUBICONE E MARE PER AGEVOLARE LA MOBILITA' DELLE 
DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito della pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune per 10 giorni consecutivi.

Li, 29/05/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
ROMANO ROBERTO
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 74 del 15/05/2018

OGGETTO:   ISTITUZIONE  BOLLINO  ROSA.  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  I 
COMUNI DELL'UNIONE RUBICONE E MARE PER AGEVOLARE LA MOBILITA' DELLE 
DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 16/05/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

Li, 01/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GUSMAN MARIKA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


